:/e,uxCl '-r- A.

CASA SEVERAQÜE DIONÍSIO
PresidcnitInstituída cm 10 de novembro de 1960

íovREQUERIMENTO Ne

Autor; Vereador Sabino Gomes (PP)

/2022

Requer sejam procedidos estudos técnicos para construir/dotar de uma creche com todo
aparato físico e tecnológico para atender crianças em tempo integral no bairro do Jardim
Aeroporto, nesta Cidade.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência com fulcro no art. 116, combinado
com 0 art. 119, inciso IV, do Regimento Interno, desta Casa Legislativa, envie expedientes a
Excelentíssima Senhora Prefeita, Luciene Gomes, bem como à Secretaria Municipal de
Educação, para que procedam, de acordo com os critérios das referidas Pastas, à adoção de
estudos para viabilizar a edificação de uma creche com todo aparato físico e tecnológico para
atender às crianças em tempo integral, no bairro do Jardim Aeroporto, nesta Cidade.

JUSTIFICAÇÃO

O Estatuto da Criança e do Adolescente - ECA no seu art. 54 diz
que é dever do Estado assegurar à criança e ao adolescente: atendimento em creche e pré-
escola, as crianças de zero e a seis anos de idade. No mesmo diapasão dispõe a Lei de
Diretrizes e Bases da Educação {Lei n^ 9.394/96) no seu art. 4® corrobora textualmente; é
dever do Estado a educação escolar pública e de qualidade.

A solicitação é oportuna e há uma demanda de milhares de

família que pleiteia a edificação de uma creche que possa atender a um sem-número de
crianças ali residentes em fase pré-escolar.

Assim sendo, faz-se necessário urgente a construção dessa
creche no Jardim Aeroporto para que crianças tenham seus direitos garantidos, e os pais
possam desenvolver suas atividades laborais diárias sem as preocupações atuais.

Por fim, considerando a importância do assunto em questão,

requeremos a viabilidade de estudos, que visem ao atendimento dessa propositura que
ensejará elevado alcance educacional e social.

Sala das Sessões, Bayeux, PB, 28 de novembro de 2022.

Sabfh^omes
Vereador PP

Av. Liberdade, 3445 - Centro - Bayeux - Paraíba - CEP. 58.306-000 - CNPJ 08.606.972/0001-36
Fone: (83) 3232. 3286

www.camarabayeux.pb.gov.br